平成 29年 12月 1日

徳島県理学療法士会 会員各位

徳島県作業療法士会 会員各位

徳島県言語聴覚士会 会員各位

徳島県リハビリテーション専門職協議会

徳島県訪問リハ実務者研修実行委員会

（公印省略）

第 7回徳島県訪問リハビリテーション実務者研修会の開催について

 日頃は大変お世話になっております。

 さて、日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会が「訪問リハビリテーショ

ン振興委員会」を立ち上げ「訪問リハビリステーション（仮）の制度化」に向け活動されていることは

周知の通りでございます。本県でも徳島県リハビリテーション専門職協議会の枠組みにおいて、3士会

合同で徳島県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会を立ち上げ、「訪問リハビリテーション

の質の担保」のために、下記の通り訪問リハビリテーション実務者研修会を開催する運びとなりました。

本研修会の趣旨をご理解いただき、多数の関係者に御参加いただけますようご案内申し上げます。

記

1日目：平成 30年 1月 21日（日） 会場：アスティとくしま 1階 第 2会議室 受付 9:30～

 内容 講師

10:00-11:00
訪問リハの制度と平成 30年度介護報酬改定の

ポイント

リハビリテーション

大神子病院
細川友和 氏

11:10-12:10
訪問リハにおける様々なリスクへの対応と接

遇マナー
小松島病院 伊槻圭祐 氏

13:10-16:10

グループワーク「地域資源の共有」

1.地域資源とインフォーマルサービス

2.訪問リハに関する地域課題と解決方法。

3.症例を通して考えよう

小松島病院

小松島病院

伊槻圭祐 氏

中村吉伸 氏

2日目：平成 30年 3月 11日（日） 会場：徳島文理大学 23号館 301教室 受付 9:30～

 内容 会場 講師

10:00-11:00
医学的リスク管理

フィジカルアセスメント 301教室
徳島文理大学 平野康之 氏

11:10-12:10 低栄養利用者への対応 小松島病院 中村吉伸 氏

13:00-14:30 医学的リスク管理 吸引 5階

評価室

徳島文理大学 柳澤幸夫 氏

14:40-16:10 医学的リスク管理 BLS 徳島文理大学 柳澤幸夫 氏

定員：60名程度

 （1日のみ参加も可能です。受付は先着順ですが両日共参加できる方を優先させて頂きます）

受講資格：徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、徳島県言語聴覚士会会員、その他訪問リハに関

心のある方

参加費：無料

研修会前に資料をダウンロードして頂きますが、徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、

徳島県言語聴覚士会会員以外の方は、当日資料代として 1日につき 500円を徴収させていただ

きます。

申し込み方法： 徳島県理学療法士会ホームページの研修会案内にある申し込みフォーマットをご利

  用下さい。コメント欄には下記必要事項を忘れずご記入下さい。ホームページから申

  し込みが困難な方は問い合わせ先までご連絡下さい。

① 職種

② 会員番号（士会員の方のみ）

③ 氏名

④ フリガナ

⑤ 生年月日

⑥ メールアドレス

⑦ 所属施設名

申し込み期間： 1日目：平成 29年 12月 5日～平成 30年 1月 14日まで

  2日目：平成 29年 12月 5日～平成 30年 3月 4日まで

修了証の交付： 徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、徳島県言語聴覚士会会員で、2日間の全

 テーマを修了した方には、日本理学療法士協会会長、日本作業療法士協会会長、日本

 言語聴覚士協会会長の連名での修了証を交付します。

問い合わせ： リハビリテーション大神子病院内

  徳島県訪問リハ実務者研修実行委員会事務局

  作業療法士 細川友和 090-7624-2011

以上